
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 21 novembre 2025, n. 1026 
Recupero somme dovute a titolo di interessi legali e sanzioni amministrative per il mancato 
pagamento dei diritti obbligatori RUOP anni 2025-2026 Accertamento della somma di euro 
10,00 sul capitolo di entrata n 30080/2026 e della somma di euro 30,00 sul capitolo di entrata 
n. 32067/2026. 
 
 

 

ATTO DD 1026/A1703B/2025 DEL 21/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO: Recupero somme dovute a titolo di interessi legali e sanzioni amministrative per il 

mancato pagamento dei diritti obbligatori RUOP anni 2025–2026 Accertamento della 
somma di euro 10,00 sul capitolo di entrata n 30080/2026 e della somma di euro 
30,00 sul capitolo di entrata n. 32067/2026. 
 

Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 
relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 
 
Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021 n. 19 recante “ Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625. (21G00021)”; Art.56 Diritti obbligatori per i controlli ufficiali; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37-1089 del 06 maggio 2025 “Articolo 5 della L.R. 
n. 23/2008. Approvazione nuova organizzazione delle Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta 
Regionale. Revoca D.G.R. n. 4-439 del 29.10.2019 e successivi provvedimenti organizzativi da 
ultimo adottati con D.G.R. n. 12-709 del 13.01.2025”; 
 
considerata la necessità di recuperare i diritti obbligatori dei soggetti risultanti morosi rispetto alla 
data riportata sull’avviso di pagamento PagoPa, applicando loro gli interessi legali e le sanzioni 
amministrative previste ai sensi di legge; 
 
verificato che la Regione Piemonte ha adeguato il proprio sistema di gestione delle entrate in 
conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla piattaforma 
PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica amministrazione – a 
qualunque titolo - attraverso la procedura informatica “Attività produzione e commercio vegetali 



 

(AVIV)”; 
verificato che le imprese potranno corrispondere l’importo complessivo dovuto, articolato in diritti 
obbligatori, interessi legali e sanzioni amministrative, attraverso l’utilizzo di un unico avviso di 
pagamento contenente il codice univoco di versamento (IUV) che dovrà essere utilizzato al 
momento della transazione; 
 
dato atto dell’impossibilità di quantificare la somma complessiva dovuta dai soggetti debitori e 
della conseguente necessità di assumere degli accertamenti di massima nei seguenti termini: 
 
• euro 10,00 (dieci//00) corrispondente alla somma dovuta per il recupero dei diritti obbligatori 

RUOP a titolo di interessi legali, sul capitolo di entrata n. 30080 del bilancio gestionale 2025-
2027 annualità 2026, con codice beneficiario n. 385337 “Interessi Legali su diritti obbligatori per 
i controlli per il rilascio delle autorizzazioni e per i controlli alla produzione ed alla circolazione 
per le aziende iscritte al RUOP - versanti vari; 

•  
• euro 30,00 (trenta//00) corrispondente alla somma dovuta per una singola pratica di recupero dei 

diritti obbligatori RUOP a titolo di sanzione amministrativa, sul capitolo di entrata n. 32067 del 
bilancio gestionale 2025-2027 annualità 2026, con codice beneficiario n. 385339 “Sanzioni Amm 
su diritti obbligatori per i controlli per il rilascio delle autorizzazioni e per i controlli alla 
produzione ed alla circolazione per le aziende iscritte al RUOP- versanti vari”, di cui 
all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte; 

dato atto che le transazioni elementari dei predetti capitoli sono rappresentate nell’Appendice A – 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che gli accertamenti assunti con il presente provvedimento verranno abbinati alla voce di 
entrata “Diritti obbligatori per i controlli per il rilascio delle autorizzazioni e per i controlli alla 
produzione ed alla circolazione per le aziende iscritte al RUOP”, per consentire la riconciliazione 
automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e saranno alimentati giornalmente ed 
automaticamente dai successivi versamenti eseguiti dalle imprese; 
 
dato atto che gli accertamenti non sono già stato assunti con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• visto il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma 
riguardante i criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 

• vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-



 

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante "governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure"; 

• vista la DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., in 
particolare l'Allegato 4/2 concernente il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria.; 

• Visto il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18".; 

• Visto il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)".; 

• Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)".; 

• Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio finanziario 2025-2027".; 

• Vista la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027".; 

• Vista la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027".; 

• Vista la DGR n. 9-1412 del 23 luglio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

• Vista la Legge regionale 06 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027".; 

• Vista la DGR n. 5-1482 del 08.08.2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

• vista la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• vista la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse.; 



 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
di assumere i seguenti accertamenti di massima, nei seguenti termini: 
 
  
1. euro 10,00 (dieci//00) corrispondente alla somma dovuta per il recupero dei diritti obbligatori 

RUOP a titolo di interessi legali, sul capitolo di entrata n. 30080 del bilancio gestionale 2025-
2027 annualità 2026, con codice beneficiario n. 385337 “Interessi Legali su diritti obbligatori per 
i controlli per il rilascio delle autorizzazioni e per i controlli alla produzione ed alla circolazione 
per le aziende iscritte al RUOP - versanti vari; 

 
2. euro 30,00 (trenta//00) corrispondente alla somma dovuta per una singola pratica di recupero dei 

diritti obbligatori RUOP a titolo di sanzione amministrativa, sul capitolo di entrata n. 32067 del 
bilancio gestionale 2025-2027 annualità 2027, con codice beneficiario n. 385339 “Sanzioni 
Amm su diritti obbligatori per i controlli per il rilascio delle autorizzazioni e per i controlli alla 
produzione ed alla circolazione per le aziende iscritte al RUOP- versanti vari”, di cui 
all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte;  
 

3. di dare atto che le transazioni elementari dei predetti capitoli sono rappresentate nell’Appendice 
A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
4. di dare atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti 

amministrativi. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.lgs. n. 
104/2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


